תנאי מקפת בחוזה בנקאי – הערכה שיפוטית
(בעקבות ע"ש [י"ם] 195/97 היועץ המשפטי לממשלה נ' בנק לאומי)
דיקורדו בן-אוליאל*

במאמר זה דן המחבר בהחלטה תקדימית בתחום דיני הבנקאות שנתן בית הדין לחוזים אחרים מכוח סמכותו על פי חוק החוזים האחרים, תשמ"ג-1982.¹ בהחלטה נרחבת זו (המשתרעת על פני 179 עמודים) הוכרו 28 סעיפים בחוזה לפתיחת חשבון עובר ושב, במלואם או בחלקם, כבטלים.

המאמר עוסק בחלק מהעניינים החשובים והמורכבים ביותר שבהם דן בית הדין.

כעת שונה המצב, לאחר שהיועץ המשפטי לממשלה החליט לתבוע את אחד הבנקים המסחריים הגדולים, בטענה שבחוזה לפתיחת חשבון עובר ושב שהוא מציג ללקוחותיו יש מספר רב של תנאים מקפחים.³ בית הדין דן בסוגיה בהרחבה (בפסק דין שאורכו קרוב למאתיים עמודים) ובדרך מפורטת

2. ראו, ריקרדו בן-אוליאל, דיני בנקאות - חלק בללי (נבו, תשנ"ו), 72 ואילך.

3. הבקשה הוגשה לפי סעיף 16(א) לחוק החוזים האחידים, תשמ"ג-1982, ס"ח 8. כפי שנאמר בפסק הדין, בעמ' 500 לא הוגשה מצד הבנק בקשה לאישור, שבחוזה הנדון אין תנאים מקפחים, לפי סעיף 12.

ומנומקת היטב. הוא ניתח את החוזה במלואו ופסק כי עשרים ושמונה סעיפים בחוזה הנם מקפחים, ועל כן יש לבטלם או לשנותם.

שלושה מאפיינים עיקריים של פסק דין זה ראויים לציון.

לשיטתו הסעיף מנוגד לסעיף 24 לחוק החוזים,⁹ המקדש את החופש החוזי. זאת ועוד, הנוסח של המבוא מקים תוקת קיפות, הן על פי סעיף 4(5), והן מכוח סעיף 4(6) לחוק החוזים האחידים.¹⁰

7. ראו, פסק הדין (לעיל, הערה 1), בעמ' 501.

8. חוזר מס' ח-1881-06 מיום 3.8.1997. צוטט בעמ' 501, 502 לפסק הדין (לעיל, הערה 1).

9. חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, ס"ח 118.

10. סעיף 4 קובע, כי חלה חוקת קיפות על תנאים מן הסוגים האלה:

(5) תנאי המחייב את הלקוח באופן בלתי סביר להיוקק לספק או לאדם אחר, או המגביל בדרך

לאחר ששמע את טענות הצדדים, פסק בית הדין, בין היתר, כי התנאי מקפת את הלקוחות. הלכה למעשה התקבלה הגרסה של המבקש, המבוססת על ההוראות הנזכרות של החקיקה החוזית.

לעתים השירות כרוך בפתיחת חשבון ובניהולו, ובמסגרתו מתבצעת פעולת הגוביינא, ולעתים השירות הוא של מתן אשראי, שלהבטחתו נמסרים מסמכים לביטחון. לדעתי, אין בין השניים הבדל מהותי המצדיק את מדיניותו השונה של בית הדין באשר לכללי אחריות הבנק. בלשון קיצור, יש לקבוע כי בשני המצבים אין השמירה המטרה העיקרית, כי אם היא טפלה למטרות הנזכרות.

71. סעיף 2(ב) לחוק השומרים, תשכ"ז-1967, ס"ח 52. על פירוש הסעיף ראו, שירלי רנר, חוק השומרים, תשכ"ז-1967 (ירושלים, תשנ"ח), בעמ' 147 ואילך.

72. שם, שם.

73. בהקשר זה בית הדין (בעמ' 568) מפנה לספרו של איל זמיר, חוק חוזה קבלנות, תשל"ד-1974 (ירושלים, תשנ"ה), בעמ' 140-141.

74. סעיף 6(ב1) לחוק חוזה קבלנות, תשל"ד-1974, ס"ח 110 קובע: "אבד או ניזק הנכס בעודו בידי קבלן - (1) אחראי הקבלן, לעניין חוק השומרים, תשכ"ז-1967, כשומר שכר ששמירת הנכס אינה טפלה למטרה העיקרית על החזקתו". על כך ראו גם, איל זמיר, "אחריות הקבלן כשומר - שיקולי מדיניות", עיוני משפט יז (תשנ"ב) 95 ואילך.

75. על פי התפיסה של המשפט הקונטיננטלי, דין זה נובע מהגדרת החוזה כחוזה ריאלי (quoad constitutionem). ראו, למשל: A.Trabucchi, *Istituzioni di Diritto Civile* (1998) 673.

76. ראו, דיון בסוגיה זו, ר' בן-אוליאל (לעיל, הערה 2), בעמ' 99 ואילך.

77. בית הדין (בעמ' 571 לפסק הדין) הסתמך על דבריהן של לוטטהוויז ושפניץ (לעיל, הערה 10) בעמ' 97.

78. סעיף 34 לחוזה, הנזכר בעמ' 579 של פסק הדין (לעיל, הערה 1).

79. שם, בעמ' 582.

80. זאת מכוח סעיף 14 לפקודת הנוזיקין [נוסח הרש], תשכ"ח-1968, דמ"י 266.

שונה הדין אם יוגדרו היחסים המשפטיים בין הבנקים כיחסי קבלנות, שכן אז בדרך כלל לא יהיה הבנק המזמין אחראי למעשיו של הבנק הקורספונדנט.⁸¹ מיותר לציין כי בתפיסה זו תמך הבנק המשיב, אך בית הדין סבר אחרת וקבע כי היחסים בין הבנקים הם יחסי שליחות.⁸² חשוב להוסיף, כי בית הדין לא הסתפק בכך.

ייתכן, למשל, שמדובר בתאגיד חדש

J. L. Rives Lange, M. Contamine-Raynaud, *Droit Bancaire* (1995) 716. ששון, יפרח ושנקר בספרם **אשראים ודוקומנטרים – היבטים מעשיים ומשפטיים** (תל-אביב, תשנ"ו) 50, מותחים ביקורת על העמדה המקובלת בארצות הברית, שם היחסים בין הבנקים נחשבים ליחסי קבלנות.

89. תשמ"א-1981, ס"ח 258. כך מגדיר סעיף 1 לחוק את הלקוח: "אדם המקבל שירות מתאגיד בנקאי". גם בחוק החוזים האחדים, תשמ"ג-1982, המונח לקוח (בסעיף 2) כולל לקוח צרכני ועסקי. בכך ניתן לראות הבדל יסודי בין מושג זה ובין המושג **צרכן**, בסעיף 1 לחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981, ס"ח 248 שאינו מתייחס לאדם הקונה נכס או המקבל שירות למטרה עסקית. ראו, סיני דוייטש, **דיני הגנת הצרכן: יסודות ועקרונות** (לשכת עורכי הדין, תשס"א) 170 ואילך.

90. היום סעיף 19 לחוק הערבות, תשכ"ז-1967, ס"ח 46, מבחין במפורש בין סוגים שונים של ערבים, ובעיקר בין "ערב יחיד" ובין ערב שהוא תאגיד. בנוסף נעשו הבחנות בין סוגים של ערב יחיד, היינו ערב יחיד מוגן וערב יחיד שאינו מוגן. על מורכבות הסוגיה ראו ריקרדו בן-אוליאל, **דיני בנקאות: ערבות לטובת תאגיד בנקאי ומשכון של נכסים נדים וניירות ערך** (לשכת עורכי הדין, תשס"ב) 35 ואילך.

מן הראוי אפוא שנוכח תחילה את הפרמטרים שעל פיהם ניתנת הגנה שכזו. סעיף 8טו לפקודת הבנקאות, 1941, קובע:

(א) נוכח המפקח שבנק פלוני אינו יכול לנהל את עסקיו באורח תקין מחמת שביתה באותו בנק או בבנק אחר, רשאי הוא להכריע כי הבנק הפסיק לתת שירותים (להלן – הפסקה) ומותר לקבוע באכרזה כי היא תחול על כלל שירותי הבנק או על חלק מהם.

97. תשל"א-1970, ס"ח 16.

98. בתחילה טופל העניין בתקנות שעת-חירום (הפסקת שירותי בנק), תשל"ו-1975, ק"ת 174. לאחר מכן הוחלט להעביר את ההסדר לפקודת הבנקאות, 1941, ע"ר תוס' 1 (ע) 69, (א) 85. על כן, הוספו לפקודה סעיפים 8טו-8כא וגם ההגדרה "שביתה" בסעיף 2. התוספות נעשו באמצעות החוק לתיקון פקודת הבנקאות (מס' 10), תשל"ו-1976, ס"ח 210.

99. אלה דבריו של שר האוצר דאז, יהושע רבינוביץ, אשר הביא את התיקון לפקודה לקריאה ראשונה בכנסת: "כאשר משתבש המהלך התקין של ניהול עסקים עולות שאלות בדבר המצב המשפטי של הבנק, של לקוחותיו ושל צדדים שלישיים.

בעבר גם אני מתחתי ביקורת על ההסדר שבחוק ואף המלצתי לשנותו.¹⁰⁴ בין היתר הצעתי לבטל את יסוד הצפייה כאחד היסודות של מוסד הסיכול, משום שבדרך כלל מן הראוי להסתפק בהפעלת יסוד אחר, הנוגע להיווצרות נסיבות שלא ניתן להתגבר עליהן

102. ראו בעיקר את המקורות האלה: אורי ידן, חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה) תשל"א – 1970 (מהדורה שנייה, ירושלים, תשל"ט), 150 ואילך; גד טדסקי, "הנטל ובעיית האונס והסיכול" משפטים 50 (תשמ"ו) 335 ואילך; ריקרדו בן-אוליאל, "היסודות של דין הסיכול: סקירה ביקורתית לאור התפיסה של המשפט הקונטיננטאלי", ספר לנרוי (כרך ג, תל-אביב, תשנ"ה) בעמ' 1111-1135; "Force Majeure' and Frustration of

מעניין לציין, כי בפרויקט הקורקס האזרחי – חוק דיני ממונות (משרד המשפטים, 2004), סעיפים 195 ואילך, הצפייה אינה נחשבת ליסוד מייסודות הסיכול.

106. ראו, פסק הדין (לעיל, הערה 1), בעמ' 595.

107. שם, שם.

108. שונה הדין בעניין כרטיסי חיוב. מכאן שעם סיום החוזה חייב הלקוח למסור את הכרטיס למנפיק. ראו, סעיף 4(ב) לחוק כרטיסי חיוב תשמ"ו-1986.

109. ראו, פסק הדין (לעיל, הערה 1), בעמ' 525.

110. שם, שם.

בשל כיבוד מוטעה של שיקים כאלה¹¹¹, על כן סבר היועץ המשפטי לממשלה, כי התניה מצמצמת את אחריות הבנק, ועל כן יש בה חזקת קיפוח מכוח סעיפים 14(1) ו-64(6) לחוק החוזים האחידים.¹¹² בית הדין דן בסוגיה בהרחבה. הוא שקל את פסיקת בית המשפט העליון ואת הספרות המקצועית הרחבה.

בנסיבות כאלה, אין אלא להפחית או אף לבטל את אחריותו של הבנק, זאת ועוד, החלתו של המבחן החוזי בפרמטרים הנוכריים אף תייתר, לדעתי, את הצורך להשתמש במבחני האשרור והמניעות להשגת דין צודק.

מ. קיזוז

בית הדין שקל גם את עניין הקיזוז הבנקאי בחוזה פתיחת החשבון, שהעניק לבנק כוח רב ביותר להפעיל את התרופה.¹²²

117. זאת מכוח סעיף 19 לחוק ההתיישנות, תשי"ח-1958, ס"ח 112.

118. ראו דבריי בעמ' 787.

119. ראו פסק הדין (לעיל, הערה 1), בעמ' 553 ואילך.

120. ראו עמ' 787 למאמר והערה 35.

121. ראו פסק הדין (לעיל, הערה 1), בעמ' 557.

122. ההסדר החוזי, הארוך והמורכב, צוטט בעמ' 609-611 לפסק הדין (לעיל, הערה 1).

כידוע, הקיזוז הוא תרופה שהצדדים לחוזה מוסמכים להפעיל בלא התערבות בית המשפט.

אחרי מימוש התרופה; על פי ההסדר החוזי הקיזוז מותר גם אם טרם הגיע המועד לתשלום החוב מצד הלקוח, וגם אם הפעלת התרופה תפגע בזכויותיהם של אחרים שכספיהם הופקדו בחשבון אך אינם חבים דבר לבנק.

להבנת הסוגיה כולה נדרש אזכור אופייה והיקפה של זכות הקיזוז בדיני החוזים הכלליים.

123. ראו, סעיף 13 לחוק השליחות, תשכ"ה-1965, ס"ח 220; סעיף 10 לחוק השומרים, תשכ"ו-1967, ס"ח 52; סעיף 32 לחוק המכר, תשכ"ח-1968, ס"ח 98; סעיפים 26 ו-36 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, ס"ח 259; סעיף 9(ה) לחוק המיטלטלין, תשל"א-1971, ס"ח 184; סעיף 25 לחוק השכירות והשאלה, תשל"א-1971, ס"ח 160.

124. ראו, ר' בן-אוליאל (לעיל, הערה 2), בעמ' 361 ואילך.

כאמור הקיזון הוא תרופה מהסוג של "עזרה עצמית". ההסדרים שבחקיקה הכללית - סעיף 53 לחוק החוזים (חלק כללי), וסעיף 20 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה) - מתייחסים בעיקר לתנאי החרדות הנדרש בין היובים כספיים כתנאי חיוני להפעלת התרופה.

לעומת זאת, כאשר כל החיובים של הצדדים הם חיובים עתידיים, היווצרותם של תנאי קיווה תלויה בהחלת ההסדרים של הפרה צפויה ותנאי הביטול וההשבה – סעיפים 17, 7, ו-9 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), והדין החל על קיום מוקדם – סעיף 42 לחוק החוזים (חלק כללי).

139. ראו בעיקר ידן (לעיל, הערה 102), בעמ' 145 ואילך; איל זמיר, חוק המזכר, תשכ"ח-1968 (ירושלים, תשמ"ז), בעמ' 516 ואילך; איל זמיר, חוק חוזה קבלנות, תשל"ד-1974 (ירושלים, תשנ"ה), בעמ' 267 ואילך; גבריאלה שלו, דיני חוזים (ירושלים, תשנ"ה), בעמ' 475 ואילך.
140. סעיפים 7 ו-9 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה).

4. פגיעה בזכויות של אחרים

הקיוון הוא תרופה העומדת לרשות הבנק לטילוק חובות מצד הלקוח. נדרשת אפוא זהירות רבה כדי להבטיח, שביצוע התרופה לא יפגע בזכויות של זרים.

במובן זה שונה תפיסתי מעמדת בית הדין לחוזים אחידים. בבואו להגן על זכויות כשרות של השותפים לחשבון פסק בית הדין, כי הסעיף שבחווה הבנקאי דינו להתבטל, משום ש"הוא מאפשר הפעלת זכות הקיוזו לגבי חשבונות... משותפים גם במקום שהדין מאפשר לסתור את החוקה לפי סעיף 59 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973".¹⁵⁰

הלכה למעשה, בית הדין מוכן לבסס את הקיוזו על סעיף 59, כפי שפסק בית המשפט בעניין גיברשטיין. לדעתי אין זו הסיבה היחידה שעשויה להצדיק את ביטול הסעיף שבחווה. לעניות דעתי, בעייתיות הסעיף נובעת בראש ובראשונה מעצימת העניינים מצד הבנק כלפי המורכבות המאפיינת את החשבונות המשותפים.

ועוד הוסיף:¹⁵⁴ "ראוי, לטעמנו, לאמץ פתרון זהה לשני הסעיפים: הקיוזו והעיכוב".

לא השתכנעתי אפוא כי אותה דאגה של בית הדין לשמור על הרכוש של צדדים שלישיים במקרה של עיכובן מופגנת גם בנוצב של קיוזו.

149. שם, בעמ' 177 ואילך.

150. ראו, פסק הדין (לעיל, הערה 1), בעמ' 623.

151. ראו, סעיפים 23, 28, 40 (ג) ו-57 לחוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז-1967, ס"ח 116; תקנה 26 לתקנות ההוצאה לפועל, תש"ם-1979, ק"ת 386.

152. ראו, פסק הדין (לעיל, הערה 1), בעמ' 604.

153. שם, בעמ' 606.

154. שם, בעמ' 605.

י. הבעייתיות שבמתן אשראי

1. מתן אשראי – סקירה כללית

מתן אשראי והסוגיות הכרוכות בו – גם אלה הנוגעות לביטחונות הניתנים לבנקים – הוא אחד הפרקים המורכבים בענף הבנקאות. בנקים מעניקים אשראי לפי טכניקות שונות.

ראו, למשל, דבריו של השופט ברק בד"נ 32/84 עיזבון זוליאמס ז"ל נ' Israel British Bank (London) (in liquidation), פ"ד מד(2) 265. שם נאמר (בעמ' 272-273): "... היחסים בין בנק לבין לקוח, אשר פתח בבנק חשבון עובר ושב, הם במהותם יחסי מלווה לווה. כאשר החשבון הוא ביתרת זכות, מלווה הלקוח כסף לבנק... כאשר החשבון הוא ביתרת חובה מלווה הבנק כסף ללקוח".

157. תשי"ז-1957, ס"ח 58.

158. תשנ"ב-1992, ק"ת 1512.

כאמור, הטכניקות השונות למתן אשראי והחוזים הנכרתים למטרה זו מעוררים שאלות ענייניות, קשות ומורכבות. עם זאת, תפקידו של בית הדין בפרשה זו היה מוגבל, כי היה עליו לפסוק בשני עניינים עיקריים: בעניין כוחו של הבנק להפחית ולבטל את מסגרת האשראי, ובסוגיית זכותו של הבנק להעניק אשראי מעל למסגרת האשראי המאושרת.

זאת ועוד, לא מן הנמנע כי פסיקה זו תהיה שלב ראשון בעידן חדש של בחינה שיפוטית של חוזים בנקאיים אחרים ובשלמותם. אישית, הייתי מברך על התפתחות שיפוטית כזו. מעניין לציין, כי כבר מורגשת ההשפעה של החלטת בית הדין על מספר לא מבוטל של פסקי דין שניתנו באחרונה.¹⁷²

170. סעיף 13 לחוק הבנקאות (רישוי), תשמ"א-1981, ס"ח 232.

171. בשלב זה החליט בית המשפט העליון לעכב את ביצוע פסק דינו של בית הדין, וזאת לפי החלטתה של השופטת פורקצ'ה שניתנה ב-11.12.2005 בע"א 6916/04 ובע"א 7680/04 בנק לאומי לישראל בע"מ נ' היועץ המשפטי לממשלה (טרם פורסם). החלטה זו ניתנה בעקבות ערעור של הבנק על פסק דינו של בית הדין, אשר החליט שלא לעכב את ביצוע פסק הדין שנתן.